### ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ι.

Πρὸς τοὺς λέγοντας μὴ χρῆσαι συντάσσειν Πατρὶ καὶ Γεῷ τὸ ἄγιον Πνεῦμα

24. Οὐ χρή, φασι, Πατρὶ καὶ Γεῷ συντετάχθαι τὸ ἄγιον Πνεῦμα, διὰ τε τῆς φύσεως ἀλλοτρίου, καὶ

*naturæ*. Vide Basilius homiliam *De fide* pag. 133. Paulo post editi τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον. MSS. ut in contextu.

(28) Πέφυκεν. Mendose in editis additur δύνασθαι, quod a nostris codicibus mss. abest. Videtur Erasmus legisse οὐχ οὗτον αὐτὰ πέφυκεν, ἀλλ' οὗτον ἐκεῖνο δύναται. Sic enim reddit: *non quantum ipsa natura sua possunt capere, sed quantum potest ille*. Funestissimam vocat hanc interpretationem Combeffisius; sed tamen hic Erasmi videturesse sensus,

A fidei dispergitur vim suam. Simplex essentia, varius potentis; qui singulis totus adest, et totus ubique est. Qui sic dividitur ut ipse nihil patiatur; cuius sic omnes participes sunt, ut ipse maneat integer, radii solaris in morem, cuius beneficium fruenti tanquam uni adest, et tamen terram ac mare illustrat, misceturque aeri. Sic et Spiritus sanctus, quasi soli, sufficientem omnibus gratiam ac integrum infundit: quo fruuntur quæcunque de illo participant, quantum ipsis fas est natura, non quantum ille potest.

23. Spiritus autem cum anima conjunctio non fit loci propinquitate (nam qui fiat ut ad incorporeum corporaliter accedas?), sed a cupiditatibus recessu quæ postaccesserunt animæ propter amicitiam erga carnem, et a Dei consortio alienarunt. Itaque, si quis ab eo, quod vitii labo contraxerat, probro purgetur atque ad nativam pulchritudinem reversus velut regiae imagini formam veterem per puritatem reddat, hoc uno demum modo potest ad Paracletum appropinquare. Ille autem, veluti sol, purum nactus oculum, ostendet tibi in seipso imaginem illius qui videri non potest. In beata autem hujus imaginis contemplatione videbis ineffabilem archetypi pulchritudinem. Per hunc corda sustolluntur in altum, manu ducuntur infirmi, proficientes perficiuntur. Hic eis qui ab omni sorde purgati sunt illucescens, per communionem quam cum ipso habent, spirituales reddit. Et quemadmodum corpora nitida, pellucidaque, contacta radio, fiunt et ipsa supra modum splendida, et alium fulgorem ex sese profundunt, ita animæ quæ Spiritum ferunt, illustranturque a Spiritu, fiunt et ipsæ spirituales, et in alios gratiam emittunt. Hinc futurorum præscientia, mysteriorum intelligentia, occultorum comprehensio, donorum distributiones, cœlestis conversatio, cum angelis chorea: hinc gaudium nunquam finiendum, hinc in Deo perseverantia, hinc similitudo cum Deo, et quo nihil sublimius expeti potest, hinc est ut deus fias. Communes igitur nostræ notiones de Sancto Spiritu, quas de magnitudine dignitateque illius, deque operationibus, ab ipsis Spiritus eloquis sentire dicimus, ut e multis pauca afferamus, sic habent. Nunc autem ad contradicendi cupidos veniendum est conabimurque illorum objectiones refellere quas e falsi nominis scientia nobis proponunt.

### CAPUT X

D *Adversus eos qui dicunt non oportere Patri et Filio adjungere Spiritum sanctum.*

Non oportet, inquit, Patri et Filio adjungere Spiritum sanctum: partim eo quod sit alienæ

Spiritus sancti gratiam non ex hominum infirmitate, sed ex illius omnipotentia pendere.

(29) Ἀνάβασις. Sic quinque codices, alias cum editis ἀναβάσεις. Ibidem χειραγγία in uno codice.

(30) Ἐπιπεσούστος. Duo codices ἐπιπεσούστος.

(31) Ἀτελεύτητος. Duo Regii codices ἀτελεστος. Ibidem antiqui tres libri ἡ ἐνθεος διανομή.

(32) Ἡδη δε. Hic incipit caput decimum in quinque veteribus libris.

naturæ, partim quod dignitate sit inferior. Quibus æquum est ut apostolorum verbis respondeamus : *Deo oportet obedire magis quam hominibus*<sup>91</sup>. Nam si Dominus aperte in tradendo salutifero baptimaste præcepit discipulis, ut baptizarent omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti <sup>92</sup>, haud deditnatus cum illo consortium : contra isti dicunt, non oportere Spiritum Patri Filioque **21** conjungere ; an non Dei præcepto palam adversantur ? Etenim, si dicunt hujusmodi conjunctione non declarari ullam communionem aut consortium; dicant quidnam conveniat hoc existimare, et quam aliam efferant magis peculiarem consortii rationem ? Et quidem si Dominus sibi et Patri non adjunxit Spiritum in baptismate, neque etiam nobis vitio vertant quod eos conjungimus. Nihil enim nos diversum neque sentimus, neque loquimur. Sin autem illic conjunctus est Patri et Filio Spiritus, nec quisquam est adeo impudens, ut aliud quidquam dicat, ne sic quidem nos in jus vocent, si Scripturas sequimur.

25. Sed belli adversum nos apparatus instructus est, omnisque cogitatio intenta est in nos, et linguae maledicorum his vehementius jaculantur quam illi, qui Christum occiderant, olim lapidibus impetrerunt Stephanum. Verum ne consequantur ut lateat nos quidem esse belli occasionem, sed que aguntur revera ad excelsum spectare. Itaque in nos quidem machinas et insidias instruunt, seque mutuo exhortantur ad ferendas suppetias, ut quisque peritia aut robore valet. Cæterum id quod oppugnantur, fide est, isque scopus communis est omnibus adversariis, et sanæ doctrinae inimicis, ut soliditatem fidei in Christum concutiant, apostolicam traditionem solo æquatam abolendo. Eapropter, sicut solent qui bonæ fidei debitores sunt, probationes e Scriptura clamore exigunt, Patrum testimonium, quod scriptum non est, velut nullius momenti rejicientes. At de tuenda veritate nihil remitemus, neque ignavia a ferendis illi auxiliis desistimus. Etenim si Dominus nobis, ut necessarium ac salutare dogma, Spiritus cum Patre conjunctionem tradidit ; his autem non ita videtur, sed dividere ac distrahere Spiritum et ad servilem naturam detrudere : an non verum est, apud illos blasphemiam ipsorum plus habere ponderis, quam Domini præ-